
Proposta Numero: DCS-1658-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Ricorsi RG n. 568/2025, n. 570/2025, n. 541/2025 e n. 542/2025 promossi innanzi al TAR 
di Lecce – sez. I - contro ARPA Puglia, AReSS Puglia e ASL Taranto. Costituzione in giudizio e presa 
d’atto della Convenzione per l’affidamento incarico al prof. avv. Agostino Meale, di rappresentanza e 
difesa congiunta dei tre Enti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO: 
- che sono pendenti innanzi alla I sez. del TAR di Lecce, i giudizi RG n. 568/2025, n. 570/2025, n. 
541/2025 e n. 542/2025  promossi c/ ARPA Puglia, AReSS Puglia e  ASL Taranto, rispettivamente 
da ADI Energia srl in A.S, Acciaierie d’Italia S.p.A in A.S, Appia Energy Srl e C.I.S.A. SpA, per  
l’impugnativa della DGR n. 270 del 10 marzo 2025 e di ogni altro atto connesso, concernenti la 
Valutazione del Danno Sanitario (VDS) Taranto 2024;
- che, stante l’analoga posizione processuale delle tre Amministrazioni coinvolte, le stesse hanno 
ravvisato l’opportunità di procedere con una difesa unitaria e coordinata, e, secondo le modalità già  
positivamente  sperimentate  nei  precedenti  contenziosi  in  materia  di  VDS,  hanno  deciso  di 
confermare l’incarico al Prof. Avv. Agostino Meale che si è occupato delle medesime tematiche 
nell’interesse degli stessi Enti;
- che, pertanto, ARPA Puglia, AReSS Puglia e ASL Taranto hanno sottoscritto con l’avv. A. Meale 
apposita  Convenzione  (prot.  ARPA n.  46287  del  31/7/2025),  in  virtù  della  quale  lo  stesso  li 
rappresenterà  e  difenderà,  spendendo  le  separate  procure  che  ciascuna  Amministrazione  gli 
conferirà; 
- che, per il compimento delle attività oggetto della succitata Convenzione, si è altresì concordato 
che  al  Professionista  verrà  corrisposto  un  compenso  complessivo  unico  per  tutti  i  giudizi 
patrocinati, pari ad Euro 28.750,00 (Euro 9.583,33 per ciascun Ente) oltre 15% per spese generali, 
c.a.p. e i.v.a. ed eventuali spese di trasferta; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità ed opportunità di contrastare e di costituirsi in giudizio in via 
congiunta con ARPA Puglia e AReSS Puglia, innanzi alla I sez. del TAR di Lecce, nei ricorsi di cui 
in premessa,  al  fine di  sostenere la  legittimità degli  atti  e  dell’attività  posta in essere dalle  tre 
Amministrazioni; 

RITENUTO  di prendere atto, con il presente provvedimento, della  Convenzione (prot. ARPA n. 
46287/2025) stipulata tra i suddetti Enti ed il prof. avv. Agostino Meale, per l’affidamento a questi 
dell’incarico professionale di  rappresentanza e difesa congiunta nei  ricorsi  in oggetto,  anche in 
ordine alla determinazione delle competenze professionali spettanti all’avvocato;

VISTA E RICHIAMATA la  Convenzione  de  qua agli  atti  della  Struttura  Burocratico  Legale 
dell’Azienda;



L’istruttore, Funzionario: Francesco Tursi
Il Direttore S.C.: MARIANGELA CARULLI

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

- di costituirsi in giudizio in via congiunta con ARPA Puglia, AReSS Puglia, nei ricorsi RG n. 
568/2025, n. 570/2025, n. 541/2025 e n. 542/2025, promossi innanzi alla I sez. del TAR di 
Lecce, rispettivamente da ADI Energia srl in A.S, Acciaierie d’Italia S.p.A in A.S, Appia 
Energy Srl e C.I.S.A. SpA; 

- di  dare  atto  della  Convenzione  (prot.  ARPA n.  46287 del  31/7/2025)  stipulata  dalle  tre 
Amministrazioni  con  il  prof.  avv.  Agostino  Meale,  per l’affidamento  dell’incarico 
professionale  di  rappresentanza e  difesa  congiunta  degli  Enti  nei  ricorsi  de  quibus,  con 
accettazione degli importi complessivi ivi previsti;

- di riconoscere all’avv. A. Meale, a titolo di compenso per l’espletanda attività professionale, 
per la quota parte di competenza dell’ASL TA, la somma complessiva di Euro 9.583,33, a 
titolo di onorario unico per i quattro ricorsi, oltre 15% per spese generali, c.p.a. e i.v.a  ed 
eventuali spese di trasferta;

- di impegnare, pertanto, sul Conto economico 73310500010 del bilancio del corrente anno, la 
spesa complessiva di  €  13.983,23 (tredicimilanovecentottantatre/23),  onnicomprensiva di 
competenze professionali ed oneri accessori.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


